

Piła, dnia 6 lipca 2013 r.

Polski Związek Działkowców  
Komisja Rewizyjna  
ROD im. Pod Lipami w Pile

Pan  
Donald Tusk  
Premier Rządu RP  
Warszawa

Panie Premierze,

Informacja od Komitetu Inicjatywy Obywatelskiej projektu ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych o skierowanym wniosku przez posłów Platformy Obywatelskiej- członków podkomisji o odwołanie przewodniczącego Podkomisji Nadzwyczajnej Sejmu nas zbulwersowała. Jest to działanie, które podważa Pana deklaracje złożone nam działkowcom podczas spotkania z działkowcami w Warszawie oraz w liście skierowanym do nas działkowców z całej Polski.

Panie Premierze,

Partia, której Pan przewodniczy podczas kampanii wyborczej głosiła, że jest partią uczciwą i odpowiedzialną. Członkowie Komisji Rewizyjnej ROD im. Pod Lipami w Pile stwierdzają, że posłowie Klubu Parlamentarnego PO wykazali się brakiem odpowiedzialności za działkowców posiadających działki w rodzinnych ogrodach działkowych. Takie postępowanie utwierdza nas w przekonaniu, że to właśnie posłowie PO dążą do tego aby Sejm nie uchwalił nowej ustawy na bazie naszego projektu obywatelskiego. My zapisy projektu obywatelskiego popieramy, bo on spełnia nasze oczekiwania. Uwzględnia wszystkie sugestie Trybunału Konstytucyjnego. Gwarantuje nam funkcjonowanie ogrodu działkowego zarządzanego przez stowarzyszenie ogrodowe oraz przekształci Związek, który przez wiele lat sprawdził się w działalności ogrodów w stowarzyszenie krajowe.

Po decyzji parlamentarzystów PO członków podkomisji nadzwyczajnej stwierdzamy, że nie możemy liczyć na spełnienie złożonych przez Pana Premiera deklaracji.

Zastanawiamy, się czy my działkowcy, przeważnie ludzie starsi Was rządzących naszym Państwem jeszcze interesujemy, czy czujecie się odpowiedzialnymi za nasze losy. Naszym zdaniem - NIE.

Panie Premierze, liczymy, że zainteresuje się Pan pracą swoich posłów członków podkomisji nadzwyczajnej w sprawie opracowania nowej ustawy o ogrodach działkowych.

W imieniu członków Komisji Rewizyjnej ROD Im. Pod Lipami w Pile  
Przewodniczący

Andrzej Kasprowicz

List nasz przesyłamy do Prezydenta RP, Marszałek Sejmu, Przewodniczących Klubów Parlamentarnych, członków Podkomisji Nadzwyczajnej, parlamentarzystów ziemi pilskiej, Prezesa PZD.